
1 
 

CAPÍTULO I 

GENERALIDADES 

1. Introducción  

 

Históricamente a nivel mundial fue hasta mediados del siglo XIX en Londres que se 

comenzó a tomar interés en el desalojo de las aguas residuales de la ciudad debido a una 

fuerte epidemia de cólera. Se tomó como la mejor solución construir alcantarillados que 

condujeran los desechos humanos hacia cursos de agua naturales, lo cual posteriormente 

ocasionó una severa contaminación de los cuerpos de agua receptores y serios daños a la 

salud de las poblaciones aguas abajo de las descargas. 

 

El tratamiento de las aguas residuales no fue considerado hasta que se descubrió que el 

proceso de auto purificación natural de los cuerpos de agua había sido sobrepasado por 
[...]
proyectados y un alto porcentaje de remoción como indica la normativa ambiental. 

9.1. Análisis  de planta de tratamiento de aguas residuales 

Se plantean 3 alternativas que serán evaluadas y se presentaran para  para poder elegir la 

más adecuada. 

Análisis óptimo para la ubicación de la planta de tratamiento de aguas residuales 

El año 2007 entro en operación la actual planta de tratamiento de aguas residuales y se 

encuentra a unos 30 m de áreas de cultivos agrícolas, aproximadamente a 300 m de la 

vivienda más próxima; además a 100 m del río Camacho curso receptor natural del agua 

tratada que sale de la PTAR. 

 El terreno es una donación por parte de Caritas al Gobierno  Autónomo Municipal de 

Uriondo, un área de 0.44 ha (largo 85.50m y ancho de 50.50 m).Con la condicionante de 

la donación fue; que no se generen malos olores, ni proliferación de cría de mosquitos, 

ocasionando molestias para la población cercana al área y afectando al equilibrio del 

desarrollo natural.  En lo posible la infraestructura está cubierta, no abierta a la 

superficie por lo cual el proyecto inicial antes de su construcción fue modificado el RAP 

con una losa alivianada para cumplir con las exigencias de la zona. 

 

 



134 
 

9.2. Desarrollo y descripción de alternativas de PTAR 

Debido a que la PTAR proyectada para el Valle de Concepción (Uriondo) es pequeña ya 

sobre paso el caudal de diseño, para el dimensionamiento se ha definido una sola fase de 

construcción de alternativa de solución, dependiendo del caudal de proyecto hasta el 

horizonte de 20 años (año 2038). A continuación se describen los parámetros de diseño. 

9.2.1. Memoria de cálculo del caudal de diseño  

 Parámetros Básicos de Diseño 

Población inicial (2018) 2087  habitantes 

Caudal inicial (2018) 4,85 l/s 

Índice de crecimiento población 

anual(censo 2001-2012) 

1,62 % 

Longitud  de red de alcantarillado 11426 m 

 

Calculo de la dotación inicial (Do)  

Al tener como dato el caudal inicial  podemos calcular la dotación inicial.  

 

 

 

 

 

       
                                  

     
   

Donde: 

Qmed=Caudal medio diario doméstico, en L/s 

C =  Coeficiente de retorno (0.80), adimensional 

Población inicial  =2087 habitantes. 

Do =  Dotación inicial, en l/hab.dia 

 

 

 

a) Periodo de diseño 

𝑸𝒎𝒆𝒅𝒊𝒐  𝟐 𝟓𝟖  𝒍 𝒔 

𝑸𝒎𝒆𝒅𝒊𝒐  𝑸𝒄𝒂𝒖𝒅𝒂𝒍 𝒊𝒏𝒊𝒄𝒊𝒂𝒍 − 𝑸𝒊𝒏𝒇 − 𝑸𝒆 − 𝑸𝑰𝑷𝒑 

𝑫𝒐  𝟏𝟑𝟒 
𝒍

𝒉𝒂𝒃. 𝒅í𝒂
 



135 
 

Los periodos de diseños adoptados están basados en la Tabla 2.1 de la NB 688 de 

acuerdo a la Tabla  

Tabla 29. Periodos de diseño considerados 

 

Fuente: Elaboración en base a la Tabla 2.1 de la NB 688 

Periodos de diseño considerado para PTAR es de 20 años. 

b) Población del Proyecto 

Método de proyección de la población 

La NB 688 y sus reglamentos indican en el capítulo 2 inciso 2.3.2, usar los métodos para 

poblaciones menores a 10.000 habitantes (aritmético, geométrico, exponencial y 

logístico ver tabla 2.2 de la NB 688). 

El Método geométrico es útil en poblaciones que muestren una importante actividad 

económica, que genera un apreciable desarrollo y ser dotadas de servicios públicos sin 

mayores dificultades. 

Aplicamos el método geométrico 

Donde: 

Pf :Población futura, en hab 

Po: Población inicial, en hab. 

I: Índice de crecimiento poblacional anual,  en porcentaje 

t  Número de años de estudio o período de diseño, en años 

 

 



136 
 

Tabla 30. Población de futura 

Año(2018-2038) Población 

inicial 

(hab.) 

Índice de crecimiento 

poblacional( % ) 

Población 

futura (hab.) 

2018-2023 2087 1,62 2261 

2023-2028 2261 1,62 2450 

2028-2033 2450 1,62 2655 

2033-2038 2655 1,62 2879 

Fuente: Elaboración propia 

c) Consumo de agua 

Dotación futura de agua 

La dotación futura se debe estimar con un incremento anual entre el 0,5 % y el 2,0 % de 

la dotación media diaria, aplicando la fórmula del método geométrico: 

Donde:  

Df: Dotación futura, en L/hab.día. 

Do: Dotación inicial, en L/hab.día. 

d: Variación anual de la dotación, en porcentaje 

t :Número de años de estudio, en años 

Tabla 31. Dotacion futura 

Año 

(2018-2038) 

Variación anual 

de dotación (%) 

Dotación inicial 

(L/hab.dia) 

Dotación futura 

(L/hab.dia) 

2018-2023 1.5 134 144 

2023-2028 1.5 144 155 

2028-2033 1.5 155 167 

2033-2038 1.5 167 180 

Fuente: Elaboración propia. 

d) Coeficiente de retorno 

El  coeficiente  de retorno (C) según la NB688 en el capítulo 2.3.4; se deben utilizar 

valores entre el 60 % al 80 % de la dotación de agua potable.  

. Se asume C=80% para condiciones de seguridad de mayo ración. 



137 
 

e) Contribución de aguas residuales 

El caudal medio diario doméstico (Qmed): debe ser calculado utilizando la siguiente 

expresión: 

     
     

     
   

Donde: 

 

Qmed: Caudal medio diario doméstico, en L/s 

C: Coeficiente de retorno, adimensional 

Pf: Población futura, en hab. 

Df: Consumo futuro de agua per cápita, en L/hab.día 

Caudales Industriales (Qi) 

En la población del Valle de Concepción (Uriondo) no existen industrias registradas que 

aportan aguas residuales a la PTAR. 

Caudal de instituciones públicas y privadas, y  comerciales (Qipp+c). 

El caudal de instituciones públicas y privadas, y  comerciales (Qipp+c) para la población 

del Valle de Concepción (Uriondo), se adopta como se muestra en la tabla 14 y 15 del 

capítulo VI 

Caudal de Infiltración (Qinf.)  

De acuerdo a la Tabla 2.5 de la NB 688 en el capítulo 2.3.5.5 se adopta el caudal de 

infiltración lineal es igual a 0,50 l/s/km en tuberías de hormigón y de 0.05 lps/km en 

tuberías de PVC. 

 

 Conexiones erradas (Qce) 

De acuerdo a la NB-688 en el capítulo 2.3.5.6; el caudal por conexiones erradas se debe 

ser de 5% al 10% del caudal máximo horario de aguas residuales domésticas. 

 Se asumirá el 5% del caudal máximo horario. 



138 
 

f) Coeficiente de punta (M) 

La NB 688 señala los métodos para calcular este coeficiente mencionando los métodos 

de: Harmon, Babbit, Flores, Popel y coeficientes K1  y K2. 

Para el Valle de Concepción (Uriondo) se adoptó los valores de K1 = 1,5 y K2 = 2; 

entonces  M = 3 adoptado.  

g) Caudales: medió diario (Qmd), máximo diario (Qmaxd) y máximo horario 

(Qmaxh.). 

Aplicando la población, los coeficientes de retorno, de punta, etc., se calculó los 

caudales medio, máximo diario y máximo horario que se indica en la Tabla 4.11.  

   

 

h) Cálculo de los caudales de diseño 

El caudal de diseño (Qdiseño) y el caudal máximo (Qmax) están dado por: 

 

 
Donde: 

Qdiseño: Caudal de diseño, en L/s  

Qmd: Caudal medio diario doméstico, en L/s 

Qmaxh: Caudal máximo horario doméstico, en L/s 

Qinf: Caudal por infiltración, en L/s  

Qce: Caudal por conexiones erradas, en L/s  

Qipp+c: Caudal de instituciones públicas, privadas y comerciales, en L/s. 



139 
 

Tabla 32. Caudales de diseño 

 

Fuente: Elaboración propia 

9.2.2.-Parámetros de diseño de alternativas de solución 

 

En la siguiente tabla se presenta datos básicos necesarios para poder realizar el cálculo 

de dimensionamiento de una PTAR. 

Tabla 33.  Parámetros de diseño de alternativa de solución 

 

Fuente: Elaboración propia. 



140 
 

9.3. Descripción de los criterios para elegir las alternativas de solución 

Para determinar el sistema más apto, se tomó como base  principalmente  la bibliografía 

(sistematización de PTAR en Bolivia (2010-2013) y la de recomendaciones para la 

elección de plantas de tratamiento de agua  residual aptas para Bolivia (Dr.-Ing. 

Wolfgang Wagner)). 

 

Criterios técnicos 

 Espacio disponible: La PTAR se encontraría ubicada en la misma parcela donde 

se encuentra la actual, en un área de 0,44 ha. 

 Operación y mantenimiento: De acuerdo a su grado de complejidad. 

 Calidad de efluente: Mayor porcentajes de remoción de parámetros de calidad 

físicos, química y biológica, de cada componente de la PTAR. 

Criterios ambientales 

 Condiciones climáticas: Adecuadas para los tipos de PTAR.  Clima templado, 

con una temperatura promedio de 18,1 ºC y mínima de 9 ºC.  Precipitación  

promedio 434.2 mm, por año. Altitud: 1750 m.   

 Efectos ambientales: Mínimos efectos ambientales, principalmente el olor, cría 

de insectos, contaminación de calidad de las aguas del Río Camacho. (con 

preferencia se optara a elegir componentes que no tengan expuestas, las aguas 

residuales al medio ambiente). 

9.4. Análisis de factibilidad técnica  de los  sistemas de tratamiento propuestos. 

9.4.1.-Alternativas para la selección del sistema de tratamiento  

Para realizar el análisis de alternativas de solución y seleccionar el sistema de 

tratamiento de aguas residuales más adecuado para la población del valle de concepción, 

se procedió a trabajar con la siguiente metodología:  

1.- Describir los sistemas de tratamiento disponibles y destacar sus ventajas y 

desventajas. 

2.-Evaluar el porcentaje de eficiencia de remoción de cada componente. 

3.-La disposición de terreno. 



141 
 

 4.- Definir los criterios que deben considerarse para la selección del sistema más 

adecuado. 

 5.- Seleccionar la alternativa más viable. 

Como se mencionó anteriormente, se presentan alternativas de solución para los 

siguientes parámetros de diseño como se muestra en la tabla 29, a continuación se 

describen las alternativas de tratamiento, para el caudal de diseño, indicando los 

procesos unitarios que integran el líneas de tratamiento de cada una de éstas. 

9.5. Descripción de las 3 alternativas propuestas. 

 Se analizan 3 alternativas de tratamiento para la PTAR, considerando que se plantea la 

alternativa de mejorar,  ampliar la PTAR existente, y la de construir una nueva PTAR.  

En todas las alternativas de tratamiento para las PTAR se consideró la inclusión de 

sistemas de pre-tratamiento con el propósito de garantizar la eliminación de sustancias 

contaminantes gruesas como basuras y arenas. La eliminación de estos materiales es 

necesaria para garantizar la operación adecuada de los equipos mecánicos e hidráulicos 

(conducciones y vertedores) en unidades de tratamiento posteriores. 

Los porcentajes de eficiencia de remoción de los componentes de las 3 alternativas 

propuestas fueron recopilados de las diferentes bibliografías que se indican en la tabla 2. 

El pre tratamiento consistiría en los siguientes componentes:  

  Canal de entrada a la PTAR y bypass general,  

  Desbaste de rejillas.  

 Desarenador-desengrasador.  

  Medición de caudal mediante un canal parshall  

Las alternativas de tratamiento estudiadas para la PTAR del Valle de Concepción 

(Uriondo), son las siguientes: 

 

 

 



142 
 

Alternativa 1  

La primera alternativa de solución será ampliar la PTAR, existente con la construcción 

de un segundo módulo paralela a la misma. 

Línea de Agua: con el siguiente: 

 Pre tratamiento: Canal de entrada + rejas + desarenador + canal parshall.  

 Tratamiento Primario (Biológico): Reactor RAP (reactor anaeróbico flujo a 

pistón). 

 Tratamiento Secundario: Filtro FAFA (filtro anaerobio de flujo ascendente).  

 Tratamiento Terciario: Humedal artificial de flujo horizontal subsuperficial de 

totora. 

 Línea de Fangos: consistente en los siguientes tratamientos obteniendo un fango 

estabilizado y con un mínimo de 30% de sólidos secos.  

 Tratamiento de lodos (lechos de secado estabilizados con cal). 

 

Alternativa 2  

Línea de Agua: con el siguiente  

 Pre tratamiento: Canal de entrada + rejas + desarenador + canal parshall. 

 Tratamiento Primario: Tanques Imhoff. 

 Tratamiento Secundario: Filtro Percolador (soporte: piedra) 

 Tratamiento Terciario: Desinfección (cloración)  

Línea de Fangos, consistente en los siguientes tratamientos obteniendo un fango 

estabilizado y con un mínimo de 30% de sólidos secos. 

 Tratamiento de lodos (lechos de secado estabilizados con cal). 

 

 

 



143 
 

Alternativa 3  

 Línea de Agua: Con el siguiente: 

 Pre tratamiento: Canal de entrada + rejillas + desarenador + canal parshall.  

 Tratamiento Biológico: reactor UASB o RAFA  

 Tratamiento Secundario: Humedal artificial de flujo horizontal sub 

superficial de totora. 

 Línea de Fangos, consistente en los siguientes tratamientos obteniendo un 

fango estabilizado y con un mínimo de 30% de sólidos secos.  

 Tratamiento de lodos (lechos de secado estabilizados con cal). 

 

Figura 25. Diagrama de flujo  de Alternativas PTAR. 

 

Fuente: Elaboración propia. 

RAP. Tanque Imhoff Reactor UASB o RAFA

 FAFA Filtro percolador Humedal artificial

Humedal artificial Desinfeccion

Lechos de secado

Alternativa de tratamiento Nº1

Alternativa de tratamiento Nº2

Alternativa de tratamiento Nº3

PRE-TRATAMIENTO

Canal de entrada + rejillas + desarenador + canal parshall.

TRATAMIENTO PRIMARIO

TRATAMIENTO SECUNDARIO

TRATAMIENTO TERCIARIO

MANEJO DE LODOS



144 
 

 

Las alternativas identificadas obedecen al tratamiento con sistemas para obtener un 

efluente con calidad que cumpla con la ley de medio ambiente Nº1333: para un cuerpo 

recetor de clase “B” (DBO5 < 5 mg/l, DQO< 10 mg/l, SST< 30 mg/l.). 

ALTERNATIVA 1 

El porcentaje  de eficiencia de remoción de las líneas de tratamiento de las aguas 

residuales propuesta para la alternativa 1. 

Tabla 34. Porcentaje de remoción de la alternativa 1 

Unidad de 

tratamiento 

 

Parámetro 

 

% 

Remoción 

Parámetro 

de afluente 

(mg/l) 

Parámetro 

de efluente 

(mg/l) 

Reactor anaeróbico 

de flujo a pistón 

(RAP) 

DBO5 65 127,67 44,68 

DQO 60 377 150,80 

SST 60 288 115,20 

Filtro anaeróbico de 

flujo ascendente 

(FAFA) 

DBO5 63 44.68 16,53 

DQO 62 150.80 57,30 

SST 74 115.20 29,95 

Humedal artificial 

de flujo horizontal 

subsuperficial de 

totora 

DBO5 85 16.53 2,50 

DQO 80 57.30 11,50 

SST 80 29.95 6,00 

Parámetros teóricos del efluente de la PTAR 

para la alternativa 1 

DBO5 2,50 

DQO 11,50 

SST 6,00 

Fuente: Elaboración propia. 

Los porcentajes de remoción que se puede alcanzar con la implementación de este 

sistema de tratamiento, es como se muestra al final de la tabla, sus valores son 

aproximadamente iguales a los valores propuestos por la ley de medio ambiente Nº 



145 
 

1333, para un efluente que tenga como cuerpo receptor de clase “B” como es en nuestro 

caso. 

Al implementar este sistema según la teoría los porcentajes de remoción  pueden ser 

mejorados  con una buena operación y mantenimiento del sistema. 

Figura 26. Alternativa  1  para la PTAR. 

 

Fuente: Elaboración propia. 



146 
 

Ventajas y desventajas de la PTAR de la alternativa 1 

Para poder realizar un mejor análisis de los sistemas de tratamiento de aguas residuales, 

en la tabla  se muestra las ventajas y desventajas de los procesos unitarios de tratamiento 

detallados. 

Reactor 

anaeróbico de 

flujo a pistón 

(RAP) 

 

 

Ventajas 

- No existe problemas de olores ni vectores. 

- Su puesta en marcha es muy fácil y rápida. 

-Alto porcentaje de eficiencia de remoción. 

- Costes de operación menores. 

 

 

Desventajas 

-Puede colmatarse sin un mantenimiento 

adecuado. 

- Riesgo de taponamiento en los pistones. 

-Necesita una carga orgánica mínima para 

evitar que la biomasa muera.   
 

 

Filtro 

146anaeróbico 

de flujo 

ascendente 

(FAFA) 

 
 

Ventajas 

 Alta eficiencia en remoción de materia ־

orgánica. 

 .Fácil de instalar y bajo consumo de energía ־

 .Poca producción de lodos ־

 .Utilización del biogás para energía ־

 
 

Desventajas 

-Pueden desestabilizarse y se requiere personal 

especializado para reanudar el proceso.  

-Puede requerir de otros procesos para pulir el 

efluente. 

Humedal 

artificial de 

flujo 

horizontal 

subsuperficial 

de totora 

 
 
 

Ventajas 

-Bajo costo de operación y mantenimiento. 

-No requiere de energía. 

-No requieren de personal altamente calificado 

para su operación. 

-Proporcionan un tratamiento efectivo y 

confiable. 

 
 

Desventajas 

- Baja eficiencia en su funcionamiento durante 